REPUBLICAÇÃO
Edital nº 02/2024-PLI

A Profa. Soraya Christina Maldonado,
chefe do Instituto de Línguas da UEM,
no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;
Considerando os Editais 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031,

032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042 e 043/2023-PLI.

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção de candidatos (de acordo com a ordem de inscrição) aos
cursos ofertados pelo PLI e os procedimentos para matrícula em 1ª Chamada.

DA EFETIVAÇÃO DAMATRÍCULA

➔ A efetivação da matrícula, obrigatoriamente, será realizada a partir do pagamento da
taxa de matrícula, disponível no formulário de matrícula, e da assinatura do contrato
de prestação de serviços, a ser realizada presencialmente na secretaria do ILG entre os
dias 26/02 e 01/03/2024.

➔ O aluno classificado deverá preencher o formulário de matrícula a partir das 8h00 do
dia 22/01 às 23h59 do dia 26/01/2024. Decorrido o prazo, o candidato não terá direito
à vaga do curso no qual foi inscrito.

➔ Link do formulário de matrícula: https://forms.gle/cwNgsjqFP5Rnqb687. No caso do
não preenchimento integral do formulário de matrícula, e/ou do não envio do mesmo,
a matrícula não será efetivada.

➔ Novo edital de convocação para matrículas em segunda chamada poderá ser publicado
no dia 30 de janeiro de 2024, no site www.ilg.uem.br/pli, para efetivação da matrícula
nos dias 31 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024.

➔ Em caso de dúvidas ou problemas técnicos, o aluno e/ou responsável deverá, em
tempo hábil para a efetivação da matrícula dentro do prazo, entrar em contato com a
equipe do PLI pelo email pli-ilg@uem.br.

➔ Início das aulas:
◆ 23/02/2024 - turmas de sexta-feira;
◆ 24/02/2024 - turmas de sábado;
◆ 26/02/2024 - turmas de segundas e quartas;
◆ 27/02/2024 - turmas de terças e quintas.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

https://forms.gle/cwNgsjqFP5Rnqb687
http://www.ilg.uem.br/pli
mailto:pli-ilg@uem.br

1. Curso: JUNIORS 1 Turma 1 (de 9 - 10 anos) - seg/qua 8:30 - 9:45

Classificação Nome
1 Caleb Cazavechia Oliveira
2 Mylene lima alves (cota social ou étnico-racial)
3 Bruno Marques Veloso
4 Mateus Daufenback Casagrande
5 Ingrid Yasmin Dias Lopes
6 Gustavo de Azevedo hespanha
7 Camila Gonzalez Mendes Francelino
8 Clara Dias Di Raimo

2. Curso: JUNIORS 1 Turma 2 (de 9 - 10 anos) - ter/qui 13:30 - 14:45

Classificação Nome
1 Elisangela Ramos Ferragens Jordão
2 Felipe Marin Tiujo
3 Gabriel da Silveira Siqueira
4 Bento Corrêa Cruz Gonçalves Dias
5 Maria Clara Emerick Pires
6 Laura Yamamura Pagotto
7 Betina Fonzar Maldonado
8 Sofia Guimarães Ferraz
9 Melina Costa Manzotti
10 Lucas Miyabayashi Froemming
11 Calebe Afonso de Melo
12 Giulia Toyokawa
13 Laura Toyokawa
14 Alice Fernanda Reis Bonini
15 Lara Miyuki Omura
16 Nicollas Henrique Eleodoro dos Santos (cota social ou étnico-racial)
Lista de Espera Lucca Bortolini Barbosa
Lista de Espera Luiza Zampiere Gerbasi
Lista de Espera Maísa Miyabayashi
Lista de Espera Lorena Miyabayashi
Lista de Espera Gabriela dos Anjos Coelho
Lista de Espera Isabela Brenzan Lima

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

Continuação - Curso: JUNIORS 1 Turma 2 (de 9 - 10 anos) - ter/qui 13:30 - 14:45
Lista de Espera Laís Jacomini Novak
Lista de Espera Bernardo Ardenghi Cavo Gongora

3. Curso: KIDS 1 Turma 1 (de 7 - 8 anos) - seg/qua 13:30 - 14:15

Classificação Nome
1 Arion Zahdi Ribeiro de Morais Filho
2 Maria Fernanda Sampaio Pinheiro
3 João Lucas Fazolli
4 Victor do Nascimento Bariviera
5 Júlia de Souza Machado
6 Eric Jubin Fernandes

4. Curso: KIDS 1 Turma 2 (de 7 - 8 anos) - ter/qui 8:30 - 9:45

Classificação Nome
1 Conrado Rodrigues Lunkes
2 Pietra Maria evangelista Negri Viotto
3 Betina Emerick Dias
4 Gabriel Rodrigues Leão
5 Ana Donald Antunes da Silva

5. Curso: PRE TEENS 1 Turma 1 (de 11 - 13 anos) - seg/qua 10:00 - 11:40

Classificação Nome
1 Dreico da Silva Magalhães
2 Arthur Lopes Garcia dos Santos
3 Valentina Lopes dos Santos
4 Vicenzo Yudi Goto dos Santos
5 Amanda Mariah Camillo do Santos
6 Lucas Batista Carneiro
7 Samuel Tazima Barreto
8 Max Szwako-Bellini
9 Nicolas Shozo Witicovski Guinoza
10 Alice Bueno Nichida
11 Alana Rodrigues Cantarelli
12 Arthur Dias Schneider
13 Murilo Gonzalez Mendes Francelino

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

6. Curso: PRE TEENS 1 Turma 2 (de 11 - 13 anos) - ter/qui 15:20 - 17:00

Classificação Nome
1 Giovana Christina Amaral Polonio
2 Mariana Kloster Martelli
3 Giovana Kloster Martelli
4 Luiza Silva Lopes
5 Rafael de Freitas Nascimento
6 Cecília Fernandes Belinelli
7 Theo do Nascimento Bonvicine
8 Mariana Arantes Ferreira
9 Pedro Bracht de Souza
10 Anne Caroline Aiko Hatori Andrian
11 Isadora Furini Maia
12 Luis Otávio Gizze Bello
13 Joaquim Frigo
14 Laura Scisleski de Araújo
15 Júlia Batista Carminhola
16 Blany Rosalino de Souza Matos

Lista de Espera Sophia Sant’Ana Calijuri

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

7- Curso: PRE TEENS 1 Turma 3 (de 11 - 13 anos) - ter/qui 15:20 - 17:00

Classificação Nome
1 Luiza Poliseli Fazzio
2 Samuel de Carvalho Costa
3 Pablo Viega Biancho
4 Rafaela de Almeida Martins
5 Sophia Campitelli de Meireles
6 Heitor Ramos Guiciardi
7 Danilo Machado Vicentini
8 João Lucas Manhães da Silva
9 Leonardo Silva Scheller
10 Emanuelly Oliveira Cardoso de Moraes
11 Davi de Oliveira Lima
12 Enzo Henrique Moço dos Santos
14 Gilberto Tomio Emerick
15 Lucas Tait Romancini Corrêa
16 Davi Luiz Costa

Lista de Espera Laura Ribeiro Bergamo

8- Curso: PRÉ INTERMEDIÁRIO 1 Turma 1 - seg/qua 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Giovanna Beatriz Teixeira Antonelli
2 Gabriel Galego Santana
3 Yasmin Santos Leonardo
4 Isabelle Martins Teixeira
5 Talita Cristina Braga Macimino Takayama
6 Gisele de Carvalho Luiz
7 Mariana Denise Ferreira Ramos
8 Arissa Kubota
9 Eliana Carina Pereira (cota social ou étnico-racial)
10 Ana Clara Rigobeli Vanalli
11 Adriana Regina Pereira de Abreu
12 Júlia Vitória Arruda

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

9- Curso: INGLÊS 40+ 1 Turma 1 - seg/qua 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Marilda Ferreira Guimarães Nascimento
2 Andrei José dos Santos Martelli
3 Telma Augusta Diniz
4 Adriane Marini Ueda
5 Cristiane Aparecida Portel (cota social ou étnico-racial)
6 Andrea Alessandra Serrato
7 Deise Aparecida Curto da Costa
8 Saline Alves Batista
9 Simone dos Reis Bonini
10 Daniele de Lourdes Curto da Costa
11 Renata da Silva
12 Caio Augusto de Oliveira Taniguchi
13 Fábio Ramos Francelino
14 Ana Claudia Piovezan Otto

10- Curso: CONVERSAÇÃO A1/B1 EM LÍNGUA INGLESA - segunda-feira
17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Jordanna Beatriz Vitória Parras de Britto (cota social ou étnico-racial)
2 Waldirene Rossi da Silva
3 Maria Eugenia Moreira Costa Ferreira
4 Nathan Gonçalves da Silva
5 Renata Lopes Biazotto Venturini
6 Elaine Aparecida Rodrigues Campos
7 Maria das Graças de Lima
8 Vitor Eduardo Requena Sarrão
9 Lorenna Luciano Nogueira
10 Maria Heloisa Araújo Cassoli

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

11- Curso: CONVERSAÇÃO (NÍVEIS B2/C1) LÍNGUA INGLESA - quarta-feira
17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Maria Eduarda Fanhani de Morais (cota social ou étnico-racial)
2 Arlete Aparecida Brambilla Chavenco
3 Silvana Chavenco Santini
4 Carla Simone Pavanelli
5 Diogo Pavanelli Verissimo
6 Rawana de Jesus Firmino Vieira
7 Alexandre do Sacramento Alves Anselmo
8 Maria Heloisa Araújo Cassoli
9 Michelle Gonzalez Mendes

12- Curso: LÍNGUA FRANCESA BÁSICO 1 Turma 1 - seg/qua 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Jorge Luiz Voloski
2 Alexia Alves
3 Camila Bonini de Araújo Cassoli
4 Elide Aparecida de Oliveira (cota social ou étnico-racial)
5 Jéssica Batista Ribeiro
6 Bruno Vignotti
7 Antonio Moretto Filho
8 João Luiz Zampiroli dos Santos
9 Luiza Leticia Abreu
10 Ana Carolina Luis Mincoff
11 Marcos Rogério Guilherme
12 Gabriela dos Santos Dutra

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

13- Curso: LÍNGUA FRANCESA BÁSICO 1 Turma 2 (ONLINE) - seg/qua 20:00 -
21:40

Classificação Nome
1 Nicole da Fonseca bispo
2 Raquel Alessandra de Deus Silva
3 Sophia Ivantes Rodrigues
4 Bruna Letícia Muniz Moreira (cota social ou étnico-racial)
5 Evanir Cuaio Frascarelli
6 Audrey Antonio Barisao Leite
7 Renata Rosolem Aielo
8 Annecler Rech de Marins
9 Rosana Marcelli Rodrigues Grossi
10 Rosilene Barbosa Gracia
11 Julia Matsumoto Lima

14- Curso: FRANÇAIS POUR LES ENFANTS (de 8 - 10 ANOS) - ter/qui 8:30 -
9:45

● A turma não atingiu o número mínimo de inscritos.

15- Curso: FRANÇAIS POUR LES ENFANTS (de 11 - 13 ANOS) - ter/qui 15:20 -
16:35

● A turma não atingiu o número mínimo de inscritos.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

16- Curso: ITALIANO BÁSICO 1 Turma 1 - ter/qui 15:20 - 17:00

Classificação Nome
1 Francielle Men Boaretto
2 Diogo Florencio Sansalone
3 Leandro de Marchi da Silva
4 Izabela da Mata Silva
5 Ana Claudia Milani da Costa
6 Ivo Mungo Mora
7 Tatiane do Carmo Rio
8 Camilla Yumi Endo
9 Flavia Gaspar de Carvalho
10 Eduarda Arantes Ferreira
11 Victória Alicia de Oliveira
12 Maria Eduarda Lima Dano
13 Tania Fatima Calvi Tait
14 Rosana Marcelli Rodrigues Grossi
15 Mariana Denise Ferreira Ramos
16 Gabriela dos Santos Dutra
Lista de Espera Marcos Rogério Guilherme
Lista de Espera Manuela Mincoff Barbanti
Lista de Espera Lorenna Luciano Nogueira

17- Curso: CURSO PREPARATÓRIO DELE B2 - terça-feira 18:30 - 20:10

● A turma não atingiu o número mínimo de inscritos.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

18- Curso: CURSO CONJUGANDO VERBOS EN ESPAÑOL - quinta-feira 18:30 -
20:10

● A turma não atingiu o número mínimo de inscritos.

19- Curso: CURSO DE CULTURA ESPAÑOLA - quinta-feira 19:00 - 20:30

Classificação Nome
1 Lorrana Lopes Anacleto do Amaral
2 Debora Marcia dos Santos
3 Nathalia de Souza Piran (cota social ou étnico-racial)
4 Juliana de souza
5 Mariana Denise Ferreira Ramos

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

20- Curso: INGLÊS BÁSICO 1 Turma 1 - seg/qua 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Thayline de Freitas Bernardelli
2 Murilo Suzuki Yano
3 Lorrana Lopes Anacleto do Amaral
4 Tatiane Martins da Silva
5 Maria Clara Alves Putinati
6 Victor Hugo Freitas Pavoni
7 Juan Garcia Binatti
8 Serena Serrato Pires
9 Leticia de Oliveira Chavioli (cota social ou étnico-racial)
10 Sophia Farias Gois
11 Gianllorenzo Correia Diniz Correia
12 Telma Augusta Diniz
13 Luiz Otavio Andrade Batista
14 Suzane Natércio Sampaio
15 Lucas Suzuki Yano
16 Karla Diniz Trevisan
Lista de Espera Bianca Soares Almeida
Lista de Espera Arthur Riki Farias Tanaka
Lista de Espera Giovana Rodrigues Borborema
Lista de Espera Pedro Henrique Marques Veloso
Lista de Espera Lorenzo Garcia Binatti
Lista de Espera Sara Moscato Moreira de Mello
Lista de Espera Isadora jacomelo Piza
Lista de Espera Bárbara Julia de Brito Oliveira de Araujo
Lista de Espera Thiago Santos de Araújo
Lista de Espera Daiara Taina dos Santos
Lista de Espera Rubens Vasconcelos Calixto Neto
Lista de Espera Yasmim Victoria dos Santos Rocha
Lista de Espera Isabela Celeste da Silva
Lista de Espera Joyce Gabriela de Jesus
Lista de Espera Alessandro Dedubiani
Lista de Espera Emilaine Amanda Ferreira

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

Continuação - INGLÊS BÁSICO 1 Turma 1 - seg/qua 17:50 - 19:30
Classificação Nome
Lista de Espera Lorenna Luciano Nogueira
Lista de Espera Eduardo Daiki Abe
Lista de Espera Jéssica Sara Batista de Souza
Lista de Espera Murilo Giacon Paulo da Silva

21- Curso: INGLÊS BÁSICO 1 Turma 4 - seg/qua 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Kemily Gonzales Lopes (cota social ou étnico-racial)
2 Gabriela Barczyszyn dos Santos
3 Kátia Braz de Morais
4 Alisson Henrique Cantagali Ponci
5 Carolina Correa Silva
6 Thais Rosana Leite da Silva
7 Mariana Manrique Tondati
8 Jessika Mayume de Souza Yoshida
9 Lucas Andrade dos Santos
10 Laura Cabral de Lima
11 Gabriel Balancieri Perassoli
12 Olga Maria dos Santos Gonçalves
13 Jhonatan da Silva Fernandes
14 Gabriel Schuch Pimpão
15 Vitor Haruo Ikeno
16 Leonardo Carbonera Girotto

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

22- Curso: INGLÊS BÁSICO 1 Turma 2 - ter/qui 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 João Luiz Zampiroli dos Santos
2 Maria Regina Guedes
3 Isabela Lisboa Almeida
4 Bianca Soares Almeida
5 João Victor Martins Silva
6 Renata Gomes de Almeida
7 Caio Pessoa Silva
8 Karla Diniz Trevisan
9 Yan Kaio Alves Rocha (cota social ou étnico-racial)
10 Amanda Braz Pires Fratti
11 Maria Vitória Santos Maziero
12 Lorenzo Fiorini Avelar
13 Julia Marmol Morais
14 Afonso Henrico Macedo da Silva
15 Lucas Andrade Dos Santos
16 Olga Maria dos Santos Gonçalves

23- Curso: INGLÊS BÁSICO 1 Turma 5 - ter/qui 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Jhonatan da Silva Fernandes
2 Juliana de Souza
3 Fernando Pires Faria
4 Vitor Haruo Ikeno
5 Emily Sandyellen Araújo Patrício
6 Lisa Ricci Comisso
7 Gabrielli Furlan
8 Mariana Manrique Tondati
9 Isadora jacomelo Piza
10 Rubens Vasconcelos Calixto Neto
11 Vinicius de Lima Gomes (cota social ou étnico-racial)
12 Arthur Alvaro Boeing de Paula
13 Beatriz Rosalino Matos
14 Lorenna Luciano Nogueira
15 Jéssica Sara Batista de Souza

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

24- Curso: INGLÊS BÁSICO 1 Turma 3 (ONLINE) - sábado 8:30 - 12:00

Classificação Nome
1 Adriane Poliseli Fazzio
2 Isadora Manholer Ferreira
3 Debora Marcia dos Santos
4 Maria Luiza Soares da Silva
5 Ana Cristina da Silva
6 Jose Augusto Valim (cota social ou étnico-racial)
7 Ramone Kely de Oliveira
8 Caroline Pereira Bianchi
9 Mariley Fátima dos Santos Figueiredo
10 Gabrielle Donato Marcatto
11 Olga Maria dos Santos Gonçalves
12 Jhonatan da Silva Fernandes
13 Maria Julia de Mello Frares
14 Larissa Maiara Barbosa Gomes
15 Emily Sandyellen Araújo Patrício
16 Gabrielli Furlan

Lista de Espera Julie Suzan da Silva
Lista de Espera Isadora Jacomelo Piza
Lista de Espera Beatriz Montagna Santana da Silva
Lista de Espera Murilo Odeniki Mori
Lista de Espera Rubens Vasconcelos Calixto Neto
Lista de Espera Dieine Francis Santos Silva
Lista de Espera Yasmim Victoria dos Santos Rocha
Lista de Espera André Bartolomeu Arrais da Silva
Lista de Espera Keitty Alves de Andrade
Lista de Espera Giulia Meneses Menon
Lista de Espera Larissa Helen Moço dos Santos

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

25- Curso: ITALIANO BÁSICO 1 Turma 2 - ter/qui 17:50 - 19:30

Classificação Nome
1 Julia Leal Czarnieski
2 Heloisa Niero Santos
3 Célia Regina Marini
4 Lorenna Luciano Nogueira (cota social ou étnico-racial)
5 Laura Lavagnoli Barchi
6 João Guilherme de Peder Viana
7 Rosangela Bidoia
8 Matheus Maldonado Molinari

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 25 de janeiro de 2024.

Soraya Christina Maldonado

Chefe do Instituto de Línguas

Coordenadora do Projeto de Línguas

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

		2024-01-25T15:39:09-0300